LEI Nº. 1.043, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.163.000,00 (um milhão cento e sessenta e três mil

reais), e determina outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL – RJ

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, por Decreto, Crédito Adicional Suplementar até o valor de R$ 1.163.000,00

(um milhão, cento e sessenta e três mil reais), a fim de adequar a Lei Orçamentária Anual – Lei nº 1.001, de 28 de dezembro de

2017, para atender as despesas do Fundo de Previdência do Município de Pinheiral - PinheiralPrevi, como se segue:

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o art.

[...]

3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Pinheiral, 16 de agosto de 2018.

EDNARDO BARBOSA OLIVEIRA

PREFEITO

LEI Nº 1.044, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.037.925,40 (Hum milhão, trinta e sete mil e

novecentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL – RJ
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, por Decreto, Crédito Adicional Suplementar até o valor de R$ 1.037.925,40

(um milhão, trinta e sete mil e novecentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos), a fim de adequar a Lei Orçamentária Anual

– Lei nº 1.001 de 28 de dezembro de 2017, para atender as despesas da Secretaria Municipal de Educação, como se segue:

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o art.

[...]

3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Pinheiral, 16 de agosto de 2018.

EDNARDO BARBOSA OLIVEIRA

PREFEITO

LEI Nº 1.045, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.734.000,00 (um

milhão, setecentos e trinta e quatro mil reais), e determina outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL – RJ

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, por Decreto, Crédito Adicional Suplementar

até o valor de R$ 1.734.000,00 (um milhão, setecentos e trinta e quatro mil reais), a fim de

adequar à Lei Orçamentária Anual – Lei nº 1.001, de 28 de dezembro de 2017, para atender as

despesas de diversas Secretarias do Municipais, como se segue:

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o art.

[...]

VIII, aqueles considerados grandes devedores, definidos nos

termos desta Lei, aqueles contribuintes, sejam pessoas Físicas/

MEI e/ou Jurídicas, com débitos cujos fatos geradores tenham

ocorrido até 31/07/2018, conforme disposto no Art. 1º, com

montante superior a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil

reais).

§ 3º - O valor das parcelas será atualizado monetariamente e

mensalmente, de acordo com a variação do Índice de Preços

ao Consumidor Amplo Especial (IPCA-E), fixado pelo

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), ou

outro índice específico que venha substitui-lo, acumulado no

[...]

de dezembro de 2018, quando será encerrado o programa de recuperação fiscal, revogando-se

as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Pinheiral, 29 de agosto de 2018.

EDNARDO BARBOSA OLIVEIRA

PREFEITO

LEI Nº 1.049, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 595.000,00 (Quinhentos
e noventa e cinco mil reais).
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL – RJ
CONSIDERANDO o termo da alínea “c”, inciso I, do artigo 45, da Lei Municipal, que
determina a formalização do ato administrativo;
CONSIDERANDO a autorização para suplementação das dotações orçamentárias constantes